
Gerencia Regional de Desarrollo Social 

Virádatt Y SILVA 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD' 

RESOLUCIÓN GERENcIL REGIONAL DE DESARROLLO SOCIAL 
N° 7 -2018-GRJ/GRDS 

Huancayo, 3 0 JUL. 2018 

EL GERENTE REGIONAL DE DESARROLLO SOCIAL DEL GOBIERNO 
REGIONAL JUNIN 

VISTOS: 
El Informe Legal N° 388-2018-GRJ/ORAJ de fecha 19 de julio del 2018, El 

Informe Legal N° 74-2018-GRJ-DRSJ de fecha 04 de julio; relacionado a la solicitud 
de Revocación interpuesto por el Sr. EDER PERCY JULCA MARCELO, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme fluye de los antecedentes con Resolución Directoral N° 208-2017- 
UFSJ/URRHH de fecha 30 de mayo del 2017, se resuelve: Incorporar a la Carrera 
Administrativa en la condición de nombrado en vía de regularización, a partir del 01 
de Junio del 2017, al servidor Eder Percy JULCA MARCELO (...), configurándose 
las siguientes acciones: 

• Resolución Directoral N° 922-2017-DRSJ/OE-GRRH, de fecha 31 de Octubre 
del 2017, se inicia el tramite o procedimiento de nulidad de oficio de la 
Resolución (...) N° 208-2017-UES/URRHH. 

• Que, en Resolución Directoral N° 017-2018-DRSJ/OEGDRH, de fecha 18 de 
Enero del 2018, en su Artículo Primero: Declara la NULIDAD DE OFICIO de 
la (...) Resolución Directoral N° 208-2017-UESJ/URRHH, de fecha 30 de 
Mayo del 2017 en todos sus extremos por los argumentos expuestos. 

Que, con fecha 25 de Mayo del 2018, el administrado mediante escrito solicita 
REVOCACION de la Resolución Directoral N° 017-2018-DREJ/OEGDRH, para que 
se declare nulo de puro derecho por cuanto se trata de un acto arbitrario y contrario 
al ordenamiento jurídico, el cual causa agravio y perjudica su situación jurídica (...) 
y deje sin efecto en todos sus extremos. 

Que, con informe Legal N° 074-2018-GRJ-DRSJ-DG/OAJ, de fecha 04 de Julio del 
2018, donde detalla la cronología de los hechos respecto a la NULIDAD DE OFICIO 
de la Resolución Directoral N° 208-2017-UESJ/URRHH, por el que incorpora a la 
carrera administrativa en la condición de Nombrado, en vías de regularización a 

yartir del 01 de junio del 2017 al servidor Eder Percy Julca Marcelo. Y termina con 
rw''''AL)4 emisión de la Resolución Directoral N° 017-2018-DRSJ/OEGDRH, por no cumplir 

/con   los requisitos establecidos en el Decreto Legislativo N° 276, específicamente 
4  -■ 

los señalados en los artículos 282', 392° y 402° de su Reglamento y las condiciones 
establecidas en el Decreto Supremo N° 017-96-PCM. 



Gerencia Regional de Desarrollo Social 

REGIÓN, 

álltdU Y gima 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

Que, con Reporte N° 089-2018-GRJ/DRSJ-DG, de fecha 05 de Julio del 2018, 
mediante el cual se eleva el Informe Legal N° 074-2018-GRJ/DRSJ-DG/IAJ para 
opinión y los fines pertinentes. 

Que, el numeral 1.1 del artículo IV del Título Preliminar de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General, señala que, según el Principio de Legalidad, 
las autoridades administrativas deben actuar con respeto a la Constitución, la Ley y 
el Derecho, dentro de las facultades que le están atribuidas y de acuerdo a los fines 
para los que le fueron conferidas. 

Que, el administrado, ampara su pretensión en lo prescrito por el artículo 109.1 del 
artículo 109° de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General que 
taxativamente señala con relación a la facultad de contradicción administrativa: 
109.1 "Frente a un acto que supone que viola, afecta, desconoce o lesiona un 
derecho o un interés legítimo, procede su contradicción en la vía administrativa en 
la forma prevista en esta Ley, para que sea revocado, modificado, anulado o sean 
suspendidos sus efectos." (el subrayado y negrita es nuestro). 

Que, la Ley de Procedimiento Administrativo General N" 2/444, señala que: 

Artículo 203.- Revocación 

'43.1.4 Cuando se trate de un acto contrario al ordenamiento jurídico que cause agravio o perjudique 
','ilalsluación jurídica del administrado, siempre que no lesione derechos de terceros ni afecte el interés 
bit, o. 

• La revocación prevista en este numeral solo puede ser declarada por la más alta autoridad 
dela entidad competente, previa oportunidad a los posibles afectados otorgándole un plazo no menor 

:Ife:icinco (05) días para presentar sus alegatos y evidencia en su favor. 

Que, el artículo 203 de nuestra Ley de Procedimiento Administrativo General, ha 
instituido la figura de la Revocación del Acto Administrativo, como una de las formas 

I Control Administrativo, que ejerce toda Administración Pública, respecto de sus 
tuaciones materiales y los efectos que dichas actuaciones ocasionen a los 

/ dministrados. Por lo que la revocación, se entiende como un argumento que puede 
sustentar cualquier recurso administrativo, pero nunca configura un recurso 
autónomo dentro del procedimiento administrativo. 

Que, al respecto el numeral 206.1) del artículo 206° de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General, con relación a la facultad de contradicción 
señala: "206.1 Conforme a lo señalado en el Artículo 109, frente a un acto 
administrativo que se supone viola, desconoce o lesiona un derecho o interés 
legítimo, procede su contradicción en la vía administrativa mediante los recursos 
administrativos señalados en el artículo siguiente, iniciándose el correspondiente 
procedimiento recursivo." Siendo que, el artículo siguiente 207°, señala que los 
recursos administrativos son: a) Recurso de reconsideración, y b) Recurso de 
apeialón. 

Que, de la revisión de los actuados presentados, se advierte que la solicitud del 
administrado no se enmarca dentro de los supuestos establecidos por Ley, 



REGIÓN 
G7 F 

wope. oct VFpV 

110 
-41-frier 

Gerencia Regional de Desarrollo Social 

SIMA Y SILVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD' 

1.1 7 

•-• ....... ». 
Lic. LU S

7 
ERTO O Z ERANES 

GerenteRegional da .i• evrolio Soclai 
GOBIERNO ildTONAL JUNIN 

.7.r> 

O IA 

asimismo la Resolución Directoral N° 017-2018-DRSJ/OEGDRH, declaro la 
NULIDAD DE OFICIO (...) de la Resolución Directoral N° 208-2017-UESJ/URRHH, 
de fecha 30 de mayo del 2017, conforme a la facultad de declarar la nulidad de oficio 
art. 202 de la Ley N° 27444 MODIFICADO POR EL Decreto Legislativo N° 1272, 
teniendo en cuenta que se han trastocado los Principios de Legalidad y debido 
Procedimiento. 

Por los fundamentos expuestos en el presente y contando con el visado de la Oficina 
Regional de Asesoría Jurídica, en uso de las facultades y atribuciones conferidas 
por el literal d) Artículo 21° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, Ley N° 
27867 y sus modificatorias; 

SE RESUELVE: 
ARTÍCULO PRIMERO.- declarar INFUNDADO la solicitud de revocación contra la 
Resolución Directoral N° 017-2018-DRSJ/OEGDRH interpuesta por el Sr. EDER 
PERCY JULCA MARCELO, conforme a los considerandos expuestos en el 
presente. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DEVUÉLVASE el expediente administrativo a la Dirección 
Regional de Salud Junín, a fin de mantener un expediente único en cumplimiento al 
Artículo 150° de la Ley N°27444. 

TÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR copia de la presente resolución al 
inistrado, a la Dirección Regional de Educación Junín y a los demás órganos 

upetentes del Gobierno Regional Junín. 
e 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiento y fines pertinentes 

o 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

